reditate nihil aperte statuens , legitionem aut adierit aut repudiarerit ; creditur enim qui hoc fecit eodem momento testamentariam repudiassse , l. 17. §. 1. l. 77. eod. tit. item si præteritus aut exheredatus ab herede instituto , cum sciret cum heredem esse , emit aliquid aut prædia conduxit , vel ei solvit quod testatori debet ; his enim factis & judicium defuncti agnoscere intelligitur , & ius suum repudiare , l. 23. §. 1. de inoff. test. Scire item debet qui repudiat , vivat es de cuius hereditate agitur necne ; testatus an intestatus decesserit ; heres necne ei sit ; pue an sub conditione sit heres institutus. Postremo de sua quoque & defuncti conditione certus esse debet ; aliquo uti audeo ita repudiandis nihil agitur , ll. 13. 15. 16. 17. 18. 19. 32. & 94. de adg. hered.

10. Qui surdus vel mutus natus vel postea fatus] Mutus , necnon surdus etiam ita nati , pro herede gerere & obligari hereditatis possunt , l. 8. l. 93. infra d. tit. Diserte autem dicunt pro herede gerere , quia hi voluntatem verbi declarare nequeunt. Et pertinet hoc utique etiam ad surdos qui natura tales sunt , quos loqui non posse constat. Enimvero si quis casu aliquo surdus factus sit , quin ut loquendo ita & verbis voluntatem declarando heres fieri possit non est ambigendum. Sed & qui mutus non natus sed factus

est , licet verbis voluntatem declarare non possit , poterit tamen vel scripto vel alio indicio eam significare , arg. l. 95. eod.

11. Quod si hereditas delata sit ei cuius nulla voluntas est qualis est furiosus , curatori tradetur hereditas administranda , callege ut si furiosus postea ad se reddicte ipse de ea suscipienda aut omittenda statuat ; & omissa ad eos revertetur ad quos remonstratio perverturna fuerit , ut etiam si in furore decesserit , l. ult. §. 1. & seqq. C. de cur. fur. Quid si impubes sit cui delata hereditas ? Quod hujus decessit deest suppletum tutoris auctoritas , l. 49. de adg. hered. l. 9. §. 1. ff. de aut. tut. l. 5. C. de juri. del. I. infante novum jus à Theodosio constitutum est , ut ipsa tutor nominis infantis hereditatem adire possit , l. 18. C. d. tit. Quod si impubes in potestate sit hic auctore parte recte adibit , l. 8. §. ult. de adg. hered. neque obstat quod impubes qui in potestate patris est ne auctore quidem patre obligantur , §. 9. in fin. Inst. infr. de inut. stip. l. ult. §. de verb. oblig. quia in proposito non obligatur ipse impubes , sed patre cui hereditatem adquirit. Ceterum in adventitia hereditate dicendum est , ab illa regula recessum esse Julianorum Principum constitutionibus , d. l. 11. §. ult. C. de juri. del. l. ult. §. 6. C. de bono quib. Don. ad d. l. ult. §. 2. n. 7. de verb. oblig.

TITULUS XX.

DE LEGATIS.

Dig. lib. 30. 31. & 32. Cod.lib. 6. tit. 37. Et lib. 3. tit. 5. for. legg. Part. 6. tit. 9.

Ratio ordinis cum summa eorum que hic explicantur.

COgnita ratione deferenda hereditatis ex testamento recta procedendum videbatur ad partem alteram que docet quomodo deferatur hereditas ab intestato , ac sine flexu iter institutum continuandum doceat omnes per universitatem adquisitiones percursu forent. Eò enim nos ipse rerum ordo & dispositio partium deinceps tractandarum facta §. ult. Inst. sup. per quas pers. cuiq. adg. quasi manu ducit. Sed Imp. hic aliquantum a coepio deflectit propter legata & fideicomissa ; nec absque ratione , nam cum legata & fideicomissa non minus testamento relinquantur quam hereditas , & vix ullum

testamentum condatur in quo non aliqui legato aut fideicomisso honoretur : hoc causa communio , simul quod legata sunt partes , hoc est accessiones & appendices testamenti , exigit ut hoc loco maxime de illa disputetur ; atque ob hanc etiam causam id a hunc locum collatum est , d. §. ult. cum alio qui legata & fideicomissa sint modi quibus non universitas sed res singulae adquiruntur. Hoc titulo disputatur de legata atque ordine hac docentur : quid sit legata quotuplex olim fuerit , & quae nunc natura atque effectus omnium : quibus rebus olim legata distabant a fideicomissa & que pos-

ea secuta exequatio : que res dari legari possint vel non possint , quibus recte legetur aut contra : postremo quendam qua ad veterem formam legandi pertinebant mutantur.

TEXTUS.

Definitio.

1. Legatum itaque est donatio quadam à defuncto reliqua , ab herede praestanda.

L. 1. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Legatum unde dictum.
- 2 Cur particula quedam donationi in definitio adiecta.
- 3 Consulto pro testamento reliqua , ut est in definitione Modestini , sic positum à defuncto reliqua.
- 4 Verba ab herede præstanda non videri oportea , ut quidam censem.

COMMENTARIUS.

DE illi figuris quibus per universitatem] **F**iguris , id est , causis , modis , rationibus . Docemus quibus modis res universae adquiruntur ; legatis autem adquiruntur res singulae , quorum idcirco tractatio hinc aliena videatur. Repetenda vero est memoria ejus quod notavimus in expositione §. ult. Inst. sup. per quas pers. cuiq. adg. in hac distinctione adquisitionum non solius objecti rationem haberi , verum etiam ipsorum modorum & causarum adquirendi : legatum esse modum & titulum adquirendi singularem , hoc est comparatum ad adquirendum res singulas , non universas & idem licet universitas , pars bonorum aut hereditatis aliqui legata sit , quod fieri posse constat , l. 1. 23. l. 26. §. 2. de legat. l. 1. 19. de vulg. & pup. Ulpianus in fragm. tit. de legat. §. 23. tamen hunc legatarium non fieri juris successorem , d. l. 26. §. 2. proinde nec illas actiones hereditatis aut affitiae utr passim in eum transire : ob quam causam olim factum ut stipulationes partis & pro parte inter hujusmodi legatarium & heredem interponerentur , §. 5. Inst. infr. de fid. hered. Quod autem parte hereditatis legata non deducuntur impense , pura precia servorum manuissorum aut sumptus funeralis , l. 8. §. ult. de legat. 2. hoc non tribuit legario successionei juris ; sed tantum dicunt ad differentiam ejus quod observatur cum pars bonorum quae tempore mortis fuit legatum , quo casu impensis deduci placet , l. 9. d. tit. Sic cum in specie legi 76. §. 1. de legat. 2. Lucio Sempronio legata proponitur hereditas Publili Mævii , cum Sempronius non suscepit ut

Qui legatis flores & bumi nascentia fraga. Nec dissimilis admodum ratione Varro lib. 4. de Ling. Lat. legatos à legendis appellatos tradit. quia scilicet publice letti sint ut mittantur. Ceterum etymologia Ulpiani convenientior videtur latitudini significationis verbi legare in qua usurpat in illo legis xii. tabularum , Uri quique legaris &c. ubi hoc verbo legatis continentur etiam heredum institutiones , denique quidquid verbis directis patet. in testamento caverit confirmatur , l. 1. 180. de verb. sign. VINS. Immo etymologia Ulpiani nihil est verius. Legare enim prima producta non significat delibare vel decerpere , sed mandare jubere legem dicere. Unde & legare dicitur patet. etiam quando heredem ex asse institutum. Placuit vero hoc vocabulum Veteribus , quia , ut supra monimus,

mus, testamenta legis modo condebantur in comitis calatis. Quare nec legata aliter relinquunt poterant quam verbis directis, & ut ita dicamus, legislatoris, e.g. heret, heret damnas ero, initio &c. Plura eam in rem diximus in Antig. Rom. hoc sit.

2. *Donatio quadam*] Particulam *quadam* Modestinus in sua legati definitione non addidit, l. 36. de legat. 2. Non est tamen omnino supervacua ut quidam putant. Quippe legatum proprie donatio non est in omni enim donatione res inter duos agitur, nec nulla est donatio sine acceptio, nec mortis quidem causa, ut supra demonstravimus sub §. 1. & 2. *Inst. de donat.* Legatum autem sola testatoris voluntate constat; atque ita tamen ut suspenderit & post mortem testatoris adhuc pendaat ab additione hereditatis; quod iterum secus in donationibus etiam is que mortis causa fiunt, l. 5. §. 17. de his que ut indigni. Quapropter nec inter genera donationum, ubi de his ex professo agitur, legatum numeratur. Est vero nihilominus peculiaris quadam & quasi proprii generis donatio, & proficitur enim rotu liberilate testatoris, estque titulus mere lucrativus; quam ob causam etiam separatur ab hereditate, qua onera quoque continet & interdum dannosa est, l. 32. mandat, l. 17. de verb. signif. Additum igitur generi est *cognitrix ipsius* (*admissum*) *quadam*, ut sciamus genus hoc non simpliciter sed quadam & ratione analogica specie definiti convenire. Neque quidquam haftenus contra legem aut modum definiendi. Vid. Goelen. de trep. defisi. can. 9. except. 1.

3. *A defuncto relicta*] Directo scilicet & proxime a defuncto non per interpositam medium personam, ut excludatur fideicommissum quod quidem etiam relinquitur a defuncto, sed *superius* (*mediate*) atque ita ut relictum prius alteri queratur, atque in hujus persona consistat.

Videtur autem Tribonianus pro quo quod est in definitione Modestinus, *testamento relicta*, consulto usus verbo generaliore, *a defuncto relicta*, ut serviret constitutione Justiniani de exequatione legatorum & fideicommissorum, qui est l. 2. C. comm. de leg. & fid. Post hanc enim exequationem non minus legitam quam fideicommissum non testamentario tantum sed etiam ab intestato reliqui posse coperire, aut codicilli testamento non confirmatis; quod securi sunt jure veteri quo legata tantum ex testamento valebant, §. 10. *Inst. iur. de fid.*

ber. Id quod Modestinus indicare voluit, & Florentinus significat cum legatum sic describit ut sit *delibatio hereditatis* (*missus xviij. menses*, *imminutio hereditatis*, Basil. 44. tit. 1. cap. 1.) qua testator ex eo quod universum hereditis foret, alicui quid collatum vellet, l. 16. in pr. de legat. 1. Eadem differentia indicatur ab Ulpiano in fragm. tit. de fidicomm. §. 5. & 6.

4. *Ab herede praestandum*] Hac verba non agnoscunt Theoph. Cujac. Horot. Wesembicus. Baro a scolio aliquo addicta ac propinde inducuntur. Et facendum sane est non esse haec verba ad definitionem legati necessaria: quippe in qua queritur quid sit legatum, non a quo relinquatur aut praestandum sit, quod pertinet ad executionem. Ceterum causam nullam admodum video, cur cum extit in vulgaris codicibus deleri atque ex iis expungi debeant. Sape enim nostri latioris applicationis gratia quadam definitionibus adiungunt quod ad essentiam rei definitio neq; pertinent, ut videre est in definitione tutelae, l. 1. de tut. item furti, l. 1. §. 3. de furt. quod & hic factum videtur. Sed dixeris vel idco delenda esse, quia post exequationem legatorum & fideicommissorum non rancum ab herede sed etiam a legatario legari potest. Ego vero nego quod ita relictum est proprie legatum esse, licet concedam iure legati casei: de quo nonnulli iterum infra tit. Iur. de fidic. hor. in pr. Illa autem levicula sive quod nonnulli clausulum hanc inducuntur putant, primum quia legatum ab ipso testator & propinde ab herede. Quod si testator antevertat & ipse præster duni vivit, mutatur voluntate testatoris quod legatum erat in donationem inter vivos, per l. 84. §. 11. de legat. 1. Quod vero legatum recta a defuncto transire dicitur in legatario, id tantummodo pertinet, ad rei legate dominium nam possesso nihilominus ab herede perpende & præstanda est. Neque enim potest quibusdam sibi jus in rem dicere, aut legatario privata auctoritate occupare legatum & aliqui heredi potestas est id revocandi interdicto quod legatorum, l. 1. §. 2. quid legat, de quo vid. Clar. §. testamentum questi. 58. Peck. 1. de testam. conjig. 43. Christin. vol. 4. de jure 26. Sed & translatio illa dominii facta potest

est quam vera, & ideo introducta maxime ut legatus post dictum legati cedentem decedens ad heredem legatum transmittat, l. 3. 1. 5. quaud. dies leg. Porro notanda obiter triplex legati significatio. Nam & actum ipsum legandi denotat, ut hic & in definitionibus Modestini & Florentini; & nonnumquam titulum seu causam, ut tit. ff. pro legate. Frequentissime autem designat rem ipsam legatum.

TEXTUS.

De antiquis generibus legatorum sublati.

2. *Sed sim quadrupedem erant legatorum genera quatuor: per vindicationem, per damnationem, sinendi modo, per preceptionem; & C. certa quadam verba cuique generi legatorum adiunguntur, per quae singula genera legatorum significabuntur. Sed ex constitutionibus diversorum Principum solenniter bujusmodi verborum sublati erit. Nostra autem constitutio, quam cum magna felicis lubricatione, disfundantibus voluntates validiores esse cupientes, & non verbis sed voluntatibus corum faventes, dispositi ut omnibus una sit natura & quibuscumque verbis aliquod relictum sit licet legatarius id persequi, non solum per actions personnelas sed etiam per rem & per hypothecariam. Cuius constitutionis perspicuum modum ex ipsius tenore perfectissime accipere possibile est.*

Vid. l. 26. tit. 13. Part. 5.

COMMENTARIUS.

2. *Pro formalium diversitate olim quatuor genera legatorum fuisse, non solum nominibus distincta, sed etiam natura & iure.*
2. *Primum Justinianum efficisse ut omnium eadem vi esset, salvo tamen manifesta voluntate defunctorum.*
3. *Explicatur vetus differentia circa potestatem agentis inter legatum vindicationem & damnationem sublati constitutione Justiniani.*
4. *Hypothecarium beneficio Justinianum accepto ferendam & qua de re, adversus quos ea competat & aliaque nonnulla eadem pertinenter.*

5. *Per vindicationem, per damnationem, sinendi modo, per preceptionem]*
His nominibus sic genera hac disincta argue appellata fuerunt a verborum formulis cuiusque generis propriis, aut earum una aliqua. Per

vindicationem his verbis legabatur: *Do, lego, capito, sumite, tibi babeto, vindicato.* Per damnationem ita: *Heret meus damnas esto dare, dabo, facio, heredem meum dare jubeo.* Sinendi modo sic: *Heret meus damnas esto sineire L. Titium sumere illam rem sibique babere.* Per preceptionem uni ex heredibus legabatur hac formula: *L. Titius mibi ex parte heret illam rem praepicte, aut praepicpa sum babeo.* In formula legandi per vindicationem & preceptionem verba testatoris ad legatarium diriguntur; in legato damnationis ad heredem; in sinendi modo formula mixta videtur. Non tantum autem haec genera verborum formulis, sed natu quoque & jure distincta fuerunt. Per vindicationem & preceptionem legari soluto poterat res testatoris propria; in sinendi modo etiam hereditis; per damnationem etiam aliena. In duabus prioribus, genere legato aut duabus rebus disjunctis, electio era legatarii; idque puto etiam obtinuisse in reliquo modo, quia in hoc quoque genere verba executiva, ut loquuntur, diriguntur ad legatarium. In damnationis autem legato hoc casu electio era hereditis. Quod per vindicationem relictum era perebatur actione in rem (quamquam eo nomine & in personam ex testamento agi poterat); quod per damnationem id actione in personam ex testamento persequendum era. Nomine quoque eius quod sinendi modo relictum era non aliam actionem quam ex testamento competitissime post Theoph. Bachovius scribit: *Gajus, etiam vindicari potuisse, lib. 1. Inst. hoc tit. §. pen. quod ego locum habuisse potu' cum res testatoris propria hoc genere legari reflecta esset. Quod per preceptionem cohereditatum era, ex nomine familiaris erescundatur ageretur in coheredes. Haec fere & quodammodo alijs hujusmodi repertur apud Ulp. in fragm. tit. 24. Gajum lib. 2. Inst. tit. 5. Paul. 3. sent. 6. & Theophil. b. Si cui vacat, etiam per me licet audeat Ant. Fab. 6. confess. 1. caute tamen Vinn. Recte Gajum interpretatur Vinicius. Si enim res propria hereditis vel testatoris alii sinendi modo fuerat reflecta, & legatus eam vindicabat; tunc heres non contra vindicare, nec dicere poterat: Et ego ajo illam rem meam esse; quia jesus erat sinere ut legatus rem sibi haberet. Praclare horum observavit vir cl. Ant. Schulzing ad Gaj. Inst. lib. 12. tit. 6. §. 6. p. 120. Ceterum septuaginta horum legatorum differentias ex jure antiquo eruditus eratas habuit Merill. obit. lib. 6. cap. 32. p. 275. Hain.*

Constitutionibus DD. Principum verborum sollemnitatis sublatam.] Significatur lex 21. C. hoc tit. quæ una quidem constitutio est, sed trium Imp. Constantini Constantii & Constantis, quos si singulos species totidem possunt Imperatorum constitutiones. Hi iudicem Imp. etiam verborum sollemnitatem & observantiam susserunt in institutionibus heredum, & in amplectenda bonorum possessione, l. 15. C. de testam. lex ult. C. qui admittit ad bon. poss.

Nostra autem constitutio] Est lex 1. C. commun. de legat. Sublatam in legatis verborum solemnitate, est licet alius verbis, idem quod typica significantibus, in unoquoque genere utrius; nec Latino tantum sed etiam Graeco aut Gallico aut cujuscumque alterius generis sermone legatum relinquent, quod antea non lieuisse paeta formulorum verba arguant, & testatur Ulp. in fragm. tit. 15. § 7. manebat tamen adhuc verus natura & effectorum in singulis generibus diversitas: verbi causa, nihil magis rei aliena per verba vindicationis legato poterat quam ante 3 aetate legatum per damnationem reliquum in rem actione peti.

*2. Hanc generum differentiam primus sustulit Justinianus, omniumque legatorum unam voluit esse naturam, hoc est, unam omnium viæ effectum, d. l. 1. C. comm. de leg. Quod si qua adhuc veteris discrimini vestigia in libris nostris tibi occurrere, scito, Tribonianum hæc per incuriam reliquise, quidam responsa Jurisconsultorum ad constitutionem Justiniani accommodare studuit, verba quidem hæc, per vindicationem aut per damnationem, ubique sustulit; rem autem ipsam & effectum reliquit. Vnde. Id negari vix potest. Nam sic e. g. in legato per vindicationem portio deficiens conjuncte accrescere dievit, l. 16. §. ult. v. 1. 34. ff. de legat. l. 1. 31. §. 1. ff. de statu lib. Contra in legato per damnationem illa deficiens portio non accrescit conjuncto, l. 16. pr. ff. de legat. l. 1. 16. de legat. 2. Non itaque dicendum cum Cujacio in *Parasit.* C. ad l. un. de cad. solle. sub fin. hanc differentiam non esse sublatam, sed Pandectarum compositores festinantes agentes vestigia omnia juris antiqui, quod Justinianus immutavit, non delevisse. Vid. Merlini *Variant.* Cujac. lib. 11. cap. 10. p. 24. HEIN.*

Non verbis sed voluntatibus] Elogia huius exequacionis iusque talis tan en est ut quis facili intelligat Imperatorum noluisse quidquam statuere, aut exequacionem istam

valere contra manifestam voluntatem testatoris. Quamobrem si testator, verbi causa, generaliter quid legaverit, aut hoc vel illud disjunctum verbis executivis ad heredem directis, non dubitarem responde in hujusmodi legato electionem tribuendam esse heredi, cum DD. comm. & Zas. in l. 37. de legat. l. n. 22.

Non solum per actiones personales] In d. l. 1. C. comm. de legat. Utitur numero singulari. Intelligit autem actionem quæ Veteribus dicitur actio ex testamento, l. 69. §. ult. l. 82. in pr. l. 91. §. ult. de legat. l. 1. 19. §. 3. de legat. 3. l. 6. de in lit. jur. §. 6. inf. hoc tit. Hæc actio in personam est ex obligatione. Nam cui legatum datum est, is de eo præstando obligatum habet heredem a quo relictum est. Obligatio quasi ex contradicione: quippe cum heres adit aut agnoscat hereditatem, intelligitur eam agnoscere cum sua conditione atque onere, scilicet ut præstet quod testator injunxit s; atque hoc factio quodammodo cum legatario contrahere videatur, §. 5. Inst. inf. de obi. que quasi ex contr. Ex quo appetere tertium possessorem haec actione conveniri non posse, heredem posse eti non possidat, per l. 26. de obi. & aff.

3. Sed etiam in rem] Etiam olim legati obtinendis causa actio in rem prodita legatariis fuit, sed non de omni legato s; ut ecce, de eo quod per vindicationem legatum erat præter actionem in personam competebat etiam in rem seu rei vindicatio s; de per formulam damnandi legata una erat adiuta in personam, in rem non erat: que juris diversitas ex alio diverso inter hæc jure nascetur s; ex eo ministrum quod rei per vindicationem legata dominum recta a testatore in legatariis transbit, l. 80. de legat. 2. l. 64. de furi. Quod autem per damnationem relinquatur ejus rei dominium transitib ad heredem s; & in hoc tali legatum simile erat fideicommissio quod ipsa formula evidenter ostendit, & quod etiam res aliena per hanc formulam recte legatur. Jam vero certum est actionem in rem omni domino competere & soli, l. 23. in pr. de rei vind. ei que consequens, ut in qua specie ad obligationem heredis accedit dominum legatarii, ibi legatario non tantum personalis sed etiam in rem actio detur: ubi autem sola heredis obligatio locum actioni facit, ibi non alia quam in personam actio competere potest. Ex constitutione vero Justiniani etiam pro legato damnationis consequendo actio in rem

rem legatario datur: quippe jure legatorum omnium exquo, tam ex legato damnationis quam vindicationis dominum rei legatus recta ad legatarium transit. Illud forte aliquem turbabit, quod eidem ejusdem rei nomine due contraria actiones concedantur, quarum altera intendat sibi dari oportere, altera se dominum esse contendat, contra §. 14. Inst. inf. de aff. Respondent nonnulli speciale hoc esse in legatario, propterea quod tantum jure civili dominus factus est, non etiam jure gentium: quod non placet; nihil enim refert quo jure dominum agenti quæsitum sit, d. l. 23. de rei vind. & in promtu responsorum est, descendere ministrum hæc actiones ex diversis causis; in personam ex obligatione hereditis; in rem ex jure domini, quod statim a morte testatoris in legatario transferatur. *Quippe agendum legatariis actiones personales ex testamento præsumptive ut res sibi debet, non consuegat ut dominum, sed tantum ut creditor qui hereditem quasi ex contractu sibi obligatum habet.* Rursus agentem in rem non considerant ut creditoris, sed ut dominum rem suam ab herede non ut obligato sed ut possesse vindicantem, nam & contra alios possessores sic in rem ageret. Concursus autem duarum harum actionum non cumulativus est sed electivus, hoc est, non ita simul competunt ut literat experiri utrumque, sed ut una, ut legatarius vel; una autem electa altera consumetur, l. 76. §. 8. de legat. 2. l. 84. §. ult. l. 108. §. 2. de legat. 1. Porro ut legati nomine etiam in rem actioni locus sit ponendi sunt termini habiles: primum ut legata si certa species aut corpus, neque enim quantitate aut nomine legato vindicatio locum habere potest; deinde ut res quæ legata est propria testatoris fuerit, nam quod testatoris non est id ab eo non potest recta transire ad legatarium, l. 54. de reg. jur.

4. Et per hypothecarium] Priora duas actiones etiam Veteribus, secundum ea quæ diximus, in usu fuerunt. Hypothecaria, de qua hoc loco, tora beneficio Justiniani accepta ferenda est. Nam quod legimus apud Papiniatum legatarios causam pignoris habere, l. 4. §. 1. de separatione, id, ut locus ipse indicat, junct. l. 1. §. 3. eod. tit. accipendum est de specie pignoris prætorii, quod jure separationis creditores hereditarii in bonis defuncti habent, & post hos in eo quod superest legatarii, qui separationem impetraverunt. Agi potest hac actione hypothecaria in quascum-

ti-

tiniani adhuc utiliter pignus testamento constituti. Add. Christin. vol. 4. decis. 47. n. 3. & 4. Dönelius tanen nihil in hoc putat esse singulare in d. l. 1. n. 12. VNN. Atqui de cumulatione actionum frusta queritur si ex principiis iuri Romani decenda sit quaestio. Nam id jus cumulacione ignorare & ab ea plane abhorrete videtur, l. 6. ff. de except. rei jud. Nec contrarium liquet ex l. 1. §. 4. de edendo, & l. 12. §. 1. ff. de adq. vel amitt. poss. quorum altera ad primam editionem, altera ad mutationem actionis pertinet. Poterat itaque actor duas edere actiones, protestatus, ex alera se velle consequi quod se contingat; protest & relata actione peitoria ad possessorum confugere, sed non duas actiones cumulare. Totum id ius ex iure Canonico exequatur profici, quod praxis sequitur. Ceterum hoc date, frequenter cumulari actionem personalem ex testamento & hypothecariam (modo non agitur adversus tertium possessorem, contra quem ex testamento agi nequit); non autem iei vindicationem & hypothecariam, cum alterutra sufficiat. HEIN.

TEXTUS.

Collatio legatorum & fideicommissorum.

3. Sed non usque ad eam constitutionem standum esse existimavimus. Cum enim Antiquitatem invenerimus legata quidem strida concidentem; fideicommissum autem, que ex voluntate magis descendebant defunctorum, pinguiorem naturam indulgentem; necessarium esse duximus omnia legata fideicommissum exequare, ut nulla sit inter ea differentia; sed quod de iure legis boc replicatur ex natura fideicommissorum; & si quid amplius est in legatis per hoc crebat fideicommissum natura. Sed ne in primis legum causulis permixtis de his exponendo studioris adolescentibus quandam introducamus difficultatem, opera pretium esse duimus interim separatum prius de legatis & postea de fideicommissis tractare; ut natura utriusque iuri cognita facile posint permissionem eorum eruditii subtilioribus auribus accipere.

Vid. l. 14. tit. 5. & l. 28. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Autorem exequationis legatorum & fideicom-

- misorum itidem esse Justinianum.
- 2. Cur strida legatorum natura, & quibus causa cellis circumscripta fuerit.
- 3. Cur pinguior ac laxior fideicommissorum, & quibus in rebus.
- 4. Exequatione boc non esse sublatam utrumque relieti differentiam essentialiam.
- 5. Quando amplius fuerit in legato quam in fideicommisso.

1. Superiore §. didicimus legata omnia inter se exequata esse, hic doceatur ea etiam omnia & in omnibus exequata esse fideicommissum, hoc est, communicatum ac confusum invicem etiam legatorum omnium & fideicommissorum naturam. Autem hujus exequationis iudicium Justinianus est, l. 2. C. comm. de legat. quod etiam hoc loco expresse proficitur, & verum esse vel ex eo liquet quod Veteres inter legata & fideicommissum differunt, sive Ulpianus in fragm. & Gajus lib. 2. Inst. commemorant, certe maxima earum pars usque ad tempora Justiniani permanescunt. Quomobrem dubitandum non est, quin illud quod apud Ulpianum, l. 1. de legat. 1. legimus, per omnia exequata esse legata fideicommissum. Tribonianus acceptum ferri debet, qui verba Ulpiani interpolando ea traxerit ad constitutionem Justiniani jam biennio ante editionem Pandectarum evulgataum. Et enim concessus Principis hanc potestatem compilatores Pandectarum habuerunt, ut pro arbitrio suo & adjicere quendam & detrahere scriptis Veterum possent, l. 1. C. de vet. iur. enc. idque in plurimis locis ab iis factum esse animadvertere licet. Vid. Govean. 1. var. 16. 29. Duar. 2. disp. 9. Don. 8. comm. 2. Baron. Hoton. Wesemb. hic Covarr. in cap. Raynaldus. §. 1. n. 3. & de testam. Alter & diversinode hoc expedire Cujas. 8. obit. 4. Revard. 3. var. 4. Robert. 2. sent. 3. quorum explicaciones esti non proba confutare tamenolo, quia res non meretur ullam operam. Illud autem monendi sumus, hanc legatorum & fideicommissorum exequationem pertinere tantum ad fideicommissa specialia quibus scilicet res singula relinquuntur; ad universalia sive ad hereditates fideicommissarias non pertinet, si enim cui ex fideicommisso restituitur hereditas heredis loco habetur: de quo uberioris infra. tit. Inst. de fideic. ber.

2. Strida concidentem] Id est, stridam legatis naturam attribuendum, eaque cogentem intra verborum ac formalium angustias, &

vo-

DE LEGATIS.

legatis admittentem: unde nihil eorum que legatum viitasse diximus obter fideicommissum. Poterat & ab invento relinquiri, & codicilli testamento non confirmari. Poterat reliqui & ante heredis institutionem & post mortem heridis. Poterat & a legatario & a fideicommissario, ut supra allegata simul docent. Erant & alii quendam inter legata & fideicommissa differentiae, quarum Ulp. in fragm. tit. 25. & Gaj. lib. 2. Inst. tit. 7. meminerunt. Nobis hic omnes referri curae non fuit. VNN. In his praecipua videtur, quod quibus legatis non poterat nisi fideicommissum posset, §. 1. Inst. de fideic. hered. Hinc deportatis, orbis, in colubitu viventibus legari non poterat, cum posset fideicommissum relinquiri, immo & Latinis, cum hi legatum non caperent nisi intra centum dies iura Quiritium impetrarent. Ulp. in fragm. tit. 17. §. 1. & tit. 25. §. 7. Unde omnino apud Ulp. tit. 25. §. 6. legem videtur: Fideicommissa dari possunt bis quibus legari non potest. Hoc ius enim ante Ulpianum mutatione esse nondum constat. HEIN.

4. Ut nulla sit inter ea differentia] Hoc est, ut una sit eorum natura, ut jam non amplius sicut olim diversa eorum vis sit ac potestas. Hoc enim exequata est, alterius vim ac naturam alteri comunicare: quemadmodum hoc Imperator ipse mox explicat & in l. 1. 2. C. comm. de leg. Itaque nunc legata que ad fideicommissum & ab invento & nutu & a legatario &c. relinquiri poterunt ac fideicommissa, & voluntas legantis servabitur. Quod ideo monendum putavi, ne quis puer haec exequatione essentialiem harum rerum differentiam sublatam esse, & quod verbis dictis ac imperativis relictum est etiam fideicommissum factum; & contra quod preceptariis, legatum: quod esset absurdum. Nam voluntas testarioris legatum aut fideicommissum facit & discernit. Ac proinde etiam adhuc fieri potest ut aliquo casu dissimilem hoc necessario effectum habeant, ne quid fiat contra voluntatem defuncti, quam non evenere sed conservare Justiniano propositum fuit. Cujus rei exemplum habemus in legato & fideicommissis libertatis, §. pen. Inst. infra. de sing. reb. per fideic. rel. Quinque alias differentias refert Giphanius, quas existimat post exequationem nostram adhuc relietas; sed perspicuo errore, nec digno qui confutetur.

5. Si quid amplius est in legatis] Mutata igitur est hec exequatio. In legatis hoc amplius erat quam in fideicommissis, quod alii voluntates testantium juris sublati subjictem. Quippe in legatis, utpote quod ex legibus & jure civili ortum ducebant, certis quibusdam & solemnibus ac praescriptis verbis utendum erat sicut & in heredis institutione, nec aliis verbis relicta valebant: que verba idcirco legitima & civilia dicebantur, l. 7. ff. de sing. & p. l. ult. C. de testam. quia sunt: do lego, capio, sumito, babeto, beneficius meus damnum esto dare, hereditate meum dare jubeo. Atque ad huc verba, quoniam fieri imperativa sunt & legislationis propria, res pexit Ulp. in fragm. hoc tit. legatum definiens, quod legis modo relinquitur. Ceterum prisa illa & praevisa verborum observantia jam ante Justinianum sublata fuit, ut intellexus in s. p. Voluntas quoque testantur cancellis quibusdam in legendis circumscripta erat: siquidem legatum relinquiri non poterat nisi in testamento aut codicilli testamento confirmatis, s. 10. inst. infra de fideic. her. Gajus lib. 2. Inst. tit. 7. Præterea legatum relinquiri non poterat ante heredis institutionem, nec post mortem heridis, nec a legatario aut fideicommissario, sed a solo herede, §. 34. & seq. infra. hoc tit. & tit. Inst. de sing. reb. per fideic. rel. in fragm. hoc tit. §. 16. & 20. Gajus d. tit. 7. Denique verba legatorum strixie accepientur, neque in his, si perspicua erant & minima ambigua, facile admittentur conjectura ut quod voluntatis, l. 25. §. 1. de legat. 3.

3. Ex voluntate magis descendunt] Quam ex lege aut certo jure. Quod significat Ulpianus in fragm. tit. de fideic. cum ait, fideicommissum non ex rigore iuri civili praeficitur, sed ex voluntate dari relinquuntur. Proinde in fideicommissum parum referebat quibus verbis relata esse, modo certa esset testatoris voluntas, l. 1. 6. C. de fideic. adeo ut fideicommissum non minus Graco quam Latione sermone relinquetur, l. 1. in pro. de legat. 3. Ulp. d. tit. §. 9. Hoc amplius etiam natus fideicommissa posse relinquiri placet, l. 21. dicit. tit. Denique in interpretatione verborum fideicommissi, esti ea minime obscurae essent, magis tamen voluntas quam verba spectabatur, & conjecturus nihilominus erat locus, d. l. 16. C. de fideic. l. 9. ff. de legat. 3.

Pinguiorem naturam indulgentem] Non ea adstringentem verborum formulis, nec voluntatem relinquenti coercentem intra rigorem iuri civili laxioreneque longe & benigniore interpretationem in fideicommissis quam in

Tom. I.

quan-

514 quando, & scilicet legata re testatoris propria dominium recta in legatarium transibit, ex fideicommisso numquam: item quod pro obtinendo legato comparata era legatarior ordinaria actio ex testamento, aut quo casu dominium translatum erat etiam rei vindicatio: de fideicommissis una tantum competebat extraordinaria persecutio: de quo dicendum amplius infra. tit. Inst. de fidic. ber. §. 1. Ceterum etiam hanc differentiam sustulit Justinianus, & fideicommissa vice mutua in his rebus exequavit legatis, ut jam iisdem quoque actionibus quibus legata peti possint, l. t. C. 2. C. comm. de leg.

Separatio prius de legatis & postea de fidic.] Hinc est quod Justinianus in progressu aliquando ita disserit, tamquam inter legata & fideicommissa quadam adhuc difference obtinerent, quas tamen certum est eum una cum ceteris sublata voluisse: veluti in §. 10. Inst. infr. de fidic. ber. ubi ait, legata nisi ex testamento non valere; & in pr. Inst. tit. de sing. reb. per fid. rel. sic loquitur, quasi a legatario etiamnum legari non licet.

TEXTUS.

De re legata. Et primum de re testatoris, heredis, aliena, cuius non est commercium.

4. Non solum autem testatoris vel hereditatis sed etiam aliena legari potest, ita heres cogatur redimere eam & prestatre, vel si eam non potest redimere astimationem ejus dare. Sed si talis sit res cuius commercium non est, vel adipisci non potest, nec astimatio ejus debetur: veluti si quis campum Martium vel basilicas, vel templas, vel quia publico usui destinata sunt legaverit. Nam nullius momentale legatum est. Quid autem diximus alienam rem posse legari, ita intelligendum est si defunditus scilicet alienam rem esse, non si ignorabat. Foritan enim si scivisset alienam rem esse non legasset, & ita diuus Pius recipitur. Et verius est, ipsum qui agit id est, legatarium probare oportere scivisse alienam rem legare defundit, non heredam probare oportere ignorasse alienam: quia semper necessitatibus probandi incumbit illi qui agit.

LL. 10. & 13. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quarum rerum legatum consistat aus non consistat.
2. Legem xii. tabb. non impedi quoniam in aliena legari posse; & non ius Canonicum.
3. Quid juris sit in legato rei communis: quatio subtilis & elegans.
4. Effectus legati rei alienae.
5. Legatum rei simpliciter exempta commercio, aut uibus Principis deseruntis prioris inuile esse; & ut regulariter earum rerum que adibus juncta.
6. Rei exempto commercio certa persona legatum valere si legatarius commercium habeat, in minus secut: subjecta plenissima solutione omnium que obstat videantur.
7. Quid juris si feudum legatum sit.
8. Legatum rei alienae nisi singulari conjectura adiuvetur, atque ita denuo valere placuit: testator scivisse alienam esse; & ut legatario ejus rei probatio incumbat.

1. Nchoat hic tractatio de rebus quae legami possunt aut non possunt, qui locus maximam hujus sit, partem occupat, nec est sine multiplici distinctione pervius. Primum hoc in genere teneamus, non solum res speciam sicut dictas sed etiam facta legari posse, ut qui jussus est facere parete debet nec solum res corporales sed etiam incorporeales, puta usumfructum, servitutem, nomen. Deinde posse legari non modo res quae adiunctorum in rerum natura verum etiam quae futurum sperantur: quae non sunt res esse posse, ut earum legatum inutille esse: de quibus omnibus accusatus auctor suis locis. Porro interest utrum res legata sit in commercio an non sit: & si extra commercium utrum simpliciter arque in totum, & utrum res publicae, sacrae, sanctae, religiosae, liber homo: quorum rerum legatum nullius momenti est: an vero res talis sit certo respectu & vel ob speciale circumstantiam commercio exempta, cum aliqui per se & conditione sua sit in commercio, cuiusmodi sunt marmora, columnae, tigna, edificii juncta: quae inutiliter inde uno arque altero casu excepto legantur. Vel exenta commercio quorundam non omnium, ut mancipium Christianum, cuius commercium non habent hereticos, Iudaeos, paganos sit. C. ne mancip. Christ. item militia, hoc est officium alius corum qui in aliquo schola seu ordine inter statutos relati sunt,

DE LEGATIS.

515

ex quo salario à Principe consequentur: cuiusmodi officiorum constat quoque non omnes jure capaces esse. Vid. Cujac. in l. 3. §. 7. de minorib. Sic pradii provincialis cum aliis commercium est, cum praeside non item. Atque hujus generis res aliquando utiliter aliquando inutiliter legantur: de quo uberior paulo post. Quae res legata in commercio est, ca vel est testatoris priora vel non est; & haec item vel hereditis vel legatarii vel tertii alij, quae in hoc argumento specialiter dicci solet res aliena. De re hereditis scriptum hic est, cum non minus quam res testatoris legari posse: neque ullum hoc dubitatione habet, adeo ut hujusmodi legatum valeat ejusmodi testator existimaverit rem suam se legare. l. 67. §. 8. de legat. 2. De re legatarii legata distincte dicitur inf. sub§. 10. bvg. tit. De re aliena hic itidem traditum est cum utiliter legari, cum ea tamen distinctione quam legatum rei testatoris aut hereditis propriis non recipit. Postrem illud quoque generaliter tenendum est, nullius esse momenti legatum earum rerum que legate nihil emolumentum aut commodi legatario affuerit, quamvis sint in commercio: de quo etiam inferior prescrip- tio diligenter sub §. 14. bvg. tit.

2. Sed etiam aliena] Etiam res alienas legari posse semper constitit, & posse etiam nisi difficilis earum paratio sit, ut aiur Jurisconsultus l. 39. §. 7. de legat. 1. Nec obscur lex xii. tabb. que tantum de suo legandi potestatem facit, l. 120. de verb. sign. nam & qui legat rem alienam de suo legare intelligitur; operari enim hereditem ut rem redimas & redimant praefer. Olim hoc proprium sive legatorum quae per damnationem relinquiebantur, sicut indicat l. 30. §. ult. de legat. 3. & expresse testatur Ulpianus, infragm. sub tit. de legat. Hodie autem licet in hac re etiam verbis legati vindicationis propriis uti, utputa de lego, aut similibus. Sed & rem hostium legari posse placuit, si modo in ea causa sit aliquo casu enim possit, & jure commerci compari. l. 104. §. 2. de legat. 1. Ejus rei qui apud hostes est, bello scilicet capti, legatum omnimodo consistit iure postlimini, l. 9. & 98. eod. An autem iure quoque Canonico legatum rei alienae valeat dubitatur, propter cap. filius x. de testam. ubi videtur ejusmodi dispositio improbari. Covarrius purat speciem d. cap. esse singularem quod res alterius Ecclesie legata proponeretur sepulture causa, & ideo extra speciem illic propositam etiam iure Pontificio aliena rei legatum consistere; & ita

Tt. 2

quoque Mantic. 9. de conf. ult. vol. 10. Eadem, 5. contr. 38. At enim negari non potest quod Pontifex in d. cap. ostendit sibi displicere rei alienae legatum, cum id magis seculi legibus quam legi Dei convenire significet. Quomobrem D. Tulden. hic cap. 5. fatetur quidem improbari à Pontifice hanc juris civilis dispositionem; ceterum cum eam expresse non abroget, merito eam adhuc obtinere debet contendit: maxime cum probabilitate ratione, prolixius indulgendi siue premissis hominum desideriis, & eo raut perireat ut heres rem à domino redemptam aut, co[n]solente vendere justam rei estimationem legatario praefer. Crediderit Pontifice privatop[er]e putasse rei alienae legatum legibus seculi ita sustinere, ut eam rem velis nolit dominus suo pretio vendere teneatur nam ut heres aut redemtione rei alienae aut pretii illius præstatione one[re]tur, constat legi divinae minime repugnare.

3. Quiescit est, quid juris sit in legato rei communis. Finge testatore fundum Sejanum quem cum Tito communem habebat legasse Sempronio non adiecta portione. Res dubitacionis non habet si testator sic dixerit, fundum meum; hic enim portionem tantum deberi, id est partem quae testatoris fuit non alienam diserte responder. Paulus l. 5. §. ult. de legat. 1. & addit, hoc constare ut ostendat certi juris esse non controversi. Quippe & verba & mens testatoris hic pro here faciunt: verba, quia fundum meum recte interpretantur quatenus meus est quamvis meum etiam recte dicunt quod parte meum est, l. 26. de sero. pred. urb. l. 74. de legat. 3. l. 2. de cond. int. quanvis totum meum esse non re[cte] dicatur, l. 23. de verb. rig. mens testatoris, quia etiam res dubia esset, non facile crederetur testator onerare hereditem suum voluisse necessitate redimendi, l. 67. §. 8. de legat. 2. Sed dubitatur, si testator non dixerit, fundum meum aut qui meus est, sed simpliciter fundum sibi cum alio communem legavit, utrum totus debetur an ea tantum portio quae testatoris fuit. Accursus existimat totum deberi, quoniam legatum rei alienae quam testator scivit alienam esse valer, & in proposito fundus si in totum esset alienus totus debetur: quod & Donello visum in l. 10. C. de legat. n. 2. Sed contra am sententiam, quam probant Bartoli, Balbi, Jas. Ang. Zas. Duar. in d. l. 5. §. ult. de legat. 1. Mant. 9. de conf. ult. vol. tit. 1. n. 12. veram esse existimo, partem tantum deberi. Quippe longe diversa ratio est in casu proposito rei in-

in toto aliena & pro parte mea. Si res legata tota aliena est, non potest videri testator revocasse modum legati ad partem aliquam suam quam nullam in ea re habet; nullaque alia conjectura capi potest quam voluisse legare totam. At cum pars tantum testatoris fuit, omnino credibile est eum potius de sua illa parte cogitasse, quam voluisse heredem suum ita onerare ut par tem alienam redimatur: que conjectura efficacissima est, l. 67. §. 8. de legat. 2. l. 36. in fin. de usuf. legat. Eamdem rationem habet quod in specie fundi vestigialis legati responsum est, non videri proprietatem legatum sed quod in eo testator habuit, l. 71. §. ult. de legat. 1. fac. l. 24. de instrut. vel inr. leg. l. 30. §. 4. de legat. 1. Plano si testator nominatim dixerit se legare fundum Sejanum totum vel omnem, responderem, utramque partem & tam alienam quam testatoris debet, arg. l. 68. in pr. de legat. 2. Fusius hanc questionem tractamus lib. 2. tellef. quest. cap. 26.

4. Si eam non potest redimere astimationem ejus dare.] Effectus legati rei alienae hic est ut heres cum rem teneatur redimere & prastare, aut si redimere non possit, quod dominus eam vel nolit vendere vel non nisi immodico pretio vendere velit, justam astimationem inferre, l. 71. §. 3. de legat. 1. l. 14. §. ult. l. 30. §. ult. de legat. 3. & competit legatario eo nomine actio personalis ex testamento. In rem huc casu competere non potest, quoniam fieri nequit ut re aliena legata dominum ejus rei recta a morte testatoris ad legatarium transeat. Hac vero ita obtinet si testator rem alienam legavit sciens; secus est si ignorans ut paulo post audiens.

5. Si talis sit res cuius commercium non est nec astimatio debetur.] Eius rei que simpliciter atque absolute extra commercium est legatus ioutile proorsus aque inane est, ut nec astimatio debetur. Cuius generis sunt res sacra, sancta, religiosa, usibus publicis destinatae, l. 39. §. pen. de legat. 1. Idem est si legata res sit que usibus Principis deseruit, veluti hoti Salustiani fundus Albanus, aut praedia qua in patrimonio Casaris sunt: quippe quarum rerum commercium non est sine iussu Principis, & tiosi est talia legata adscribere, d. l. 39. §. 8. & 10. de legat. 1. Sed neque carum rerum legatum regulariter consistit que edibus denditure sunt, ut puta columnæ, marmora, regula: aut alia id genus; quoniam nec his rebus legatis astimatio debetur. l. 41. 42. & 43. d. tit. Ex-

cipuntur duæ causæ, in quibus casum etiam rerum legatum valere placet, quarum una est in d. l. 5. alterum in l. 11. §. 14. de legat. 3. nimis quia in utraque ea species cessat ratio ob quam res legari aut negotiandi causa eximi prohibentur; que hac est de ruina deformetur aspectus publicus, l. 2. C. de adif. priv. Hæc omnia liquida sunt & cunctis probata.

6. Quod si certe alicujus personæ commercio res exenta est, refert testator si aut heres sit an legatarius. Si testator, utile nihilominus est legatum si legatarius commercium habeat: nam & utilis est stipulatio si rei in stipulatum deducatur commercium habeat stipulator, licet promissor non habeat, l. 34. de verb. obl. Idemque est si heres non habeat, legatarius habeat; neque enim hic persona hereditis, utpote a quo res maxima pars responderem, considerari debet. Textus est in l. 49. §. 3. de legat. 2. Hæc quoque extra distributionem posita sunt, & usu uti & superiora recepta. Grot. 2. manuduct. 22. ver. pen. Quod si legatarius commercium non habeat, traditum est legatum non valere, l. 49. §. 2. cui simile est quod is rei commercium non habet, eam inutiliter stipulatur, d. l. 34. de verb. obl. & quod donati non potest quod domini donatio non potest, l. 9. §. ult. de donat. oīs xḡt̄as̄ w̄w̄z̄b̄d̄z̄ d̄s̄p̄z̄x̄ r̄ḡw̄z̄. (velut christianum servum hereticum homini) ut ibi Graci. Ceterum non est hoc aquæ expeditum ac precedencia. Nam primum obstat videatur quod res obsumpti sunt, militia servo alieno legata domino astimatione deberi, modo testator sciens eam servio legaverit, l. 11. §. 16. de legat. 1. Atqui servus militie capax non est. Respondeo, servis admittam esse totius juris civilis communionem; sed secundum testamenti fidem cum servis ex persona dominorum introductam, ut proinde si domino militia reliqui potuit & servo possit, atque in persona servi ipsi domino reliqua videatur, l. 31. de ber. inst. Eo fit, ut si testator servo alieno militiam legaverit legatum utile sit, & astimatio que natura legati militia continetur, d. l. 49. §. 1. de legat. 2. debeatur domino qui militia commercium habuit: utique si testator non ignoraverit servum esse; nam si liberum putavimus, scriptum est in d. l. 11. §. 26. denegari fideicommissi petitionem addita hac ratione, quia si sciret servum non reliquistet. Itaque nec ad dominum quidquam isto casu ex legato aut fideicommissio redire viduit,

luit, reperiturque res reliqua ei solum qui commercium ejus non habet: quo distinctiōnem nostram confirmat. Secundo refragari putatur l. 114. §. 5. de legat. 1. Sed hic locus ipse tibi quod respondes subministrat. Ait Jurisconsultus, si quid alicui licet fuerit reliquum, quod ipse quidem propter corporis sui vitium vel propter qualitatem reliqui alienus probabilem causam habere non potest, alias ramen habere potuit, astimatione deberi. Proponitur legatum licite reliquum: ergo reliquum capaci, non ei cui commerces res reliqua interdictum est. Nemo enim dicet predium provinciale licite legari præsidii, aut nuncipium Christianum Judæo. Proponitur reliquum ei qui casu aliquo & probabili ex causa rem habere non potest, non ei qui jure capere prohibetur. Finge, surdo, muto aut cœco militiam legatum aut per fideicommissum relictum, hoc casu astimatio debetur, & non debetur si ea res reliqua esset incapaci, arg. d. l. 11. §. 16. de legat. 3. Postremo hic adjicitur l. 40. de legat. 1. qui locis plus difficultatis habet: scriptum enim illuc expresse est utile esse fideicommissum, & astimationem deberi etiam eo casu quo fideicommissarius jus possidendi non habet. Donellus in d. l. 34. de verb. obl. distinguat inter Impedimentum possidendi & incapacitatem legatarii, vulgo aliud esse non habere jus possidendi, aliud non habere rem commercium. Verum ista distinctione locum habere ubi quæstio est de conditione persona legatarii, non de capacitate ejus aut incapaciitate, ut iam intellectum est. Robertus 3. animadvers. 11. & alii interesse putant, scilicet testator legatarium sive fideicommissarium incapaci esse an ignoraverit: priore casu astimationem deberi, posteriore non item. Non displicer quod Cujas in d. l. 34. contendit, redundare in d. l. 40. secundam negationem eamque demandam; ut hic sic sensus, astimatione deberi si res cuius commercium legatarius non habet ab eo per fideicommissum relinquenda ei qui commercium ejus rei habet: qua sententia verissima est. Nam persona legatarii in hujusmodi specie quasi subducitur, perindeque habetur ac si fideicommissum recta ab herede reliquum esset: estque casus hic sinuillimus ei qui proponitur in d. l. 49. §. pen. de legat. 2. Secunda autem negatione retenta si scriptura impeta, & illa abundant, cuius commercium legatarius non habet. Quid enim refert, legatarius a quo res per fideicommissum reliqua est commercium ejus rei habeat necne, si fidei-

item,

8. Si sciebat alienam rem esse.] Non semper res aliena legata debetur, sed ut superius diximus int̄rest utrum quis rem alienam legans sciret rem alienam esse an ignoraret: si scivit, debebit; si ignoraret non

item,

9. Fachin. 3. contr. 37. Vult. 1. de feud. cap. 9. n. 72. Petr. Greg. 42. syntagm. 32. Ajunt Petegrin. de fideic. art. 11. n. 103. & seq. Matheac. lib. 2. epit. legat. cap. 19. n. 4. Quorum sententia probabilior videtur Bachov. in Treutl. vol. 2. disp. 13. thes. 5.

item, l. 10. C. hoc tit. l. 67. §. 8. ff. de leg. 2. quod etiam nunc docet Imperator, addita hu-
jus rei ratione fortior enim, inquit, si sci-
visset alienam rem esse non legasset. Sed unde
illud colligimus testatorem legaturum non
fuisse? Ex eo nimur quod nemo facile cre-
dendus sit heredem suum onerare voluisse re-
demione rei alienae, d. l. 67. §. 8. de leg. 2.
l. 56. in fin. de usfr. leg. Atque hinc intel-
ligere licet distinctionem illam ad rem here-
dis legatum non pertinere, sed, eam omnino
debet etiam testator eam suam existimans
legaverit: nempe cum rei legata dominium
apud heredem est, tam facile cum heres pra-
testare potest quam res defuncti fuit, d.
l. 67. §. 8. Plane aliquando conjectura voluntaria
scifit ut etiam res aliena legata indissim-
ita debetur, veluti si reliqua sit personae
proxime, puta parenti, uxori, aliui ex
cognatis, aut amico singulare, alive tali
personae cui verisimile est testatorem quo-
vis modo legaturum fuisse, d. l. 10. C. hoc
tit. quod ad legata in piam causam relata
traducunt. Tiraq. priu. p. cau. 66. Vasq. lib.
3. de succ. progr. §. 27. n. 41.

Lege*tarium probare oportere*] Quia ferre in
casu legati rei alienae quicquid inter heredem
& legatarius nasci solet, dum ille contendit
ignorare defunctum rem alienam esse, hic
contra scivisse: quod porro aliud dubium
parit, utrum scilicet necessitas incumbat probandi,
heredine ignorare defunctum, an lega-
tario scivisse: ideo Imperator quid in hac
re iuris esset simul definire voluit. Aut au-
tem ab herede nullam in proposito probatio-
nem exigi, sed legatarius probare oportere
scivisse defunctum rem alienam esse, adjecta
hac ratione ex notissima juris regula, l. 23.
C. de prob. l. 4. C. de edend. quia necessitas
probandi incumbit ei qui agit, qui hic lega-
tarius est, non heres. Hoc idem istudem ver-
bis & Marcius tradidit, l. 21. de prob. Accedit tamen hoc etiam alia ratio eaque for-
tior, quod fieri prasumptione juris adjuvarunt,
qua esti actoris parte heres sustineret onus
tamen probandi rejiceret in legatarium, ll.
8. & 9. eod. tit. Plane potest hoc ius ex cir-
cumstanti variari: nam si apud alium rei
legata possessio sit, neque in ea defunctus
quidquam juris habuit aut sibi assertum, mag-
na causa est prasumenti pro legatario scivis-
se defunctum rem alienam esse. Add. Gomez
1. res. 12. n. 13. Chiristin. vol. 4. decisi. 32.
n. 6. & 122.

TEXTUS.

De re pignorata.

3. Sed & si rem obligatam creditor aliquis
legaverit necesse habet heres eam luere. Et in hac
quoque causa idem placet quod in re aliena, ut
ita demum luere necesse habeat heres si sci-
bat defunctus rem obligatam esse: & ita divi
Severus & Antonius prescriperunt. Si tamen
defunctus voluerit legatarius luere & hoc ex-
presserit, non debet heres eam luere.

L. II. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. **D**octrine hujus §. non obstat quod alibi tra-
ditur, si res certa legata sit talem dari de-
bet qualis est.

2. Interdam etiam tunc cum testator nescivit
rem obligatam esse heredem eam luere de-
bere, & quibus casibus.

3. Quid juris sit pignore distracto.

Res pignori obligata quodammodo aliena
est, utpote cuius pretium nobis absit
quod pro ea liberanda prestare cogimur, arg.
l. 14. de verb. sign. unde & pignoris obliga-
tio species quadam alienacionis habetur, l.
ult. C. de reb. al. non alien. Atque hinc est
quod in re pignori obligata idem placet quod
in re aliena, ut quemadmodum heres rem aliena-
nam legatam cogitat redimere, ita & rem pigno-
ri obligatam qua legata sit luere, id est,
nexus pignoris liberare soluta creditori pecu-
nia, hoc text. l. 57. de legat. 1. l. 15. ff. de dat.
pref. l. 6. C. de fidic.

1. Non obstat quod alibi traditur, si res
certa legata est talem dari debet qualis est
verbis causa, si fundus qui legatus est servi-
tum debet eum cum servitio recte presta-
tari, l. 69. §. 3. de legat. 1. si servus statuli-
ber legatus est statuliberum recte dari, l.
44. §. pen & l. 169. §. ult. eod. Nam hoc
de re testatoris legata dicuntur, ad rem aliena-
nam aut ex parte alienam non pertinet, quia
lis merito habetur res opposita pignori quoad
quantitatem & ritis alieni. Eadem ratione re-
sponsio est, fundo legato cuius ususfructus
alienus est heredem hunc ususfructus redi-
mere debet: quoniam scilicet & in ususfructu
re defunctum rem alienam esse. Add. Gomez
1. res. 12. n. 13. Chiristin. vol. 4. decisi. 32.
n. 6. & 122.

DE LEGATIS.

lumentum tamen rei contineare, & ideo instar
obtinere portionis, l. 66. §. pen. l. 76. §. 2.
de legat. 2. Plane si quis pradium legavit obli-
garum pro anno redditu, hoc casu non esse
cogendum heredem predium liberare post
Joann. Fab. D. Tuldenuis &c. cap. 11. anno-
tavit; & ita observari ait: quoniam ejusmodi
onera plerunque perpetua sunt instar servi-
tutis rei inheritance, ut redditum non possit aesti-
mationem ejus præstet, nisi contraria defun-
cti voluntas ab herede ostendatur, d. l. 6. C.
de fidic. VNN. Cum vexatissima sit lex 57.
ff. de leg. 1. Stephani autem & Baudox le-
ctione etiæ violenta videtur nec præsidium in
vetustis Codicibus MSS. reperias: omnino vi-
detur Donelli sententia liquidissima. Ponit
primo Ulpianus regulam bimembrem. Si testa-
tor scivit rem obligatam, tum heres luit nisi
alio animo fuerit. Sin nescivit testator, tunc
luit fideicommissarius. Jam sequuntur exceptions
aliquor ad posterius membrum perti-
nentes: (1) nisi si vel hanc vel aliam rem
reliefus fuisse si scisset: (2) vel potest ali-
quid esse superfuum exsoluto are alieno, id est,
nisi exsoluto are alieno nihilominus aliquid
superfuum manet quod solvendum, e. g. usu-
re du non solvaz, tunc id quod solvendum
superest ab herede solvendum. Ad hunc ca-
sum etiam pertinent verba sequentia, in qui-
bus frustra Ant. Fab. lib. 11. conj. cap. 10. &
Donell. 8. cap. 19. pro nolunt legit
voluerit. Quia emendatione non opus esset si ver-
siculus illus ad hunc casum referatur, jam os-
tentit Osw. Hillig. in not. ad Donell. encl.
ib. lit. Q. HEIN.

Volutum legatarium luere & hic expresserit]
Ratio manifesta est, quia in certa voluntate
testatoris conjecturis non est locus sed sim-
pliciter standus est voluntati defuncti, l. 33.
de legat. 1.

TEXTUS.

De re aliena post testamentum à
legatario adquisita.

6. Si rei aliena legata fuerit & ejus rei vis-
ta testatore legatarius dominus factus fuerit,
siquidem illa ex causa emisionis, ex testamento actio-
ne pretium conseqüi potest; si vero ex causa lu-
crativa, veluti ex donatione vel ex alia simili
causa, agere non potest. Nam traditum est
duas lucrative causas in eundem hominem &
eamdem rem concurre non posse. Hac ratione
si ex duabus testamentis eadem rei debetur,
interessit utrum rem an estimationem ex testa-
mento

520
mento consecutus sit. Nam si rem habet, agere non potest; quia habet eam ex causa lucrativa etiam si estimationem, agere potest.

LL. 43. & 44. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Distinctionem hoc §. traditam locum habere etiam cum res legata mortuo testatore ad legatarium perverterit.
2. Durarum causarum lucrativarum in eandem rem & personam concurredit esse speciem liberacionis & quo ea pertinet.
3. Quid si eadem res eadem tempus legitur ita eodem testamento.
4. Quid si eadem quantitas eidem legata vel iniuis testamento vel duorum.
5. Si duorum testamentis eadem res relata sit, eum qui rem nactus est posse ex altero adiuvio estimationem petere, non contra & cur tam varie.

Si res legata tempore facti testamenti legatarii fuit legatum inuile est, ut docetur *inf. 10. bju. tit.* Quod si eo tempore aliena est & legatarium postea ex alia causa dominium ejus nactus sit, placet inspicere esse quia ex causa natus sit, ex onerosa an lucrativa: si ex causa onerosa, actione ex testamento cum agere posse & premium consequi; contra si ex lucrativa, non posse, propter regulam quae definit duas causas lucrativas in eandem rem & personam concurrende non posse, quam statim explicabimus. Causa onerosa est, ex qua rem in accipimus ut pro ea aliquid vicissim pratestemus: quod accidit in emtionibus & permutationibus. Dotis etiam causa onerosa intelligitur *l. 19. de obl. & aff.* Lucrativa causa est, propter quam accipiente nihil abest quales sunt legatum, fidicommissum, donatio, *l. 4. §. 2. de dol. mal. exc. l. 83. §. 6. de verb. obl. l. 61. ff. de solut. l. us. C. de imp. iurat. descript.*

Si res aliena legata fuerit] Ab eo scilicet qui sciebat rem alienam esse; aliquo legatum inuile est nisi singulari conjectura voluntatis sustineatur, ut oscensum supra in explicatione §. 4. *bju. tit.*

Si vero testator i] Exempli causa hoc dictum putant Gloss. & DD. idemque obtemere quanvis id contigerit testatore mortuo: quibus ascensor. Nam tesi hereditatem aditam ponamus, ex quo heres debitor efficitur:

idei tanien dicendum esset, nempe heredem libarari, si antequam rem redimere & prastare posset ea ex alia causa lucrativa ad legatarium perverterit, juxta regulam generalem traditam in *l. 17. de obl. & aff.* Proutem filivolum est quod obicit Bachovius, dicit legati cedere a morte testatoris. Sed quid si legatarius eandem rem iterum vivo testatore alienaverit, an legatum convalescat? Negant comm. Doctores; sed ego subsiso, proponit *l. 82. in pr. de legat. 1.* qui locus arguere videtur cum effecū obligationem in proposito non extinguit, nisi die legat cedente dominiū rem adiuc apud legatarium existat.

Ex causa emisionis &c. premium consequi potest] *l. 14. §. 7. de legat. 1. add. l. 14. §. 5. cod. tit. & quidem si rem totam emitte aliove oneroso titulo adquisivit premium totius; si non totam sed partem, premium partis quam emit consequatur, *l. 1. 82. §. 3. de legat. 1.**

2. Duas causas lucrativas in eundem binominem & eadem rem] Definitio generalis, cui locus est non tantum si ex causa legati aut fideicommissi res debeatur, *l. 108. §. 4. de legat. l. 66. §. 1. de legat. 2. l. 21. §. 1. de legat. 3.* sed etiam si ex alia causa similiter lucrativas, *l. 1. 17. de obl. & aff. l. 83. §. 6. de verb. obl. l. 61. de solut.* Est enim durarum lucrativarum causarum circa eandem rem & personam concurredit species liberacionis, *l. 1. 16. de obl. & aff.* que, ut ego existimo, referenda est ad eas causas in quibus res indicitur in eum casum unde incipere non potuit, *§. 2. Inst. inf. de inut. stip.* Cum enim res ex causa lucrativa debetur ad creditorem pervenire ex alia causa lucrativa, copie res eius esse, ut jam amplius ejus fieri non possit; *§. 24. Inst. inf. de aff.* Dices, idem contingerere si res ad creditorem pervenit ex causa onerosa: cur igitur pariter hoc causa non accidit ut aliis liberetur qui eandem rem ex causa lucrativa debet? Nimirum quia cum ex causa onerosa creditor rem nactus est, licet dominii iure non minus quam si ex causa lucrativa natus esset rem habere: emolumento tamen non videtur habere, coque nec ad eum pervenisse secundum Veterum doctrinam, quia sic definitum rem abesse videri ei cui premium abest, *l. 14. de verb. sign.* Porro locus est proposita regulari si certa res sit aut species que debetur tamen si certa quantitas aut summa bis, verbi causa, legata sit, non potest dici eandem rem deberi, *l. 34. §. 3. de legat. 1. l. 87. de legat. 2.* quamvis si ab eodem, nulli-